報道関係者各位
プレスリリース

配信日：2026 年 1 月 26 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1 号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

下関市立大学経済学部ゼミ生が開発した商品が海響館で販売されます！

内  容

下関市立大学経済学部岸本ゼミでは、鯨未利用部位から搾油された鯨油を活用し、商品開発

に取り組んでおります。このたび下記の通り商品開発 2 班が考案した『くじらのゆらめき』が

海響館ショップ naminowa で販売されることとなりましたので、取材方よろしくお願いいたし

ます。

                 記

【商品名】

 『くじらのゆらめき』（写真）

【商品概要】

鯨類資源の持続的利用や有効活用する観点から、鯨未利

用部位から搾油された鯨油をレジンの型枠に入れ、くじ

らの街・下関のお土産やアクセサリーになる商品とし

て、1 年間のゼミ活動の中で開発したものです。令和 7

年 10 月 25 日開催の下関市立大学大学祭（馬関祭）にて

試験販売を行い、アンケート結果等を参考に改良を行っ

てきました。（別添チラシ参照）

【販売場所・販売個数等】

 海響館 1 階ショップ naminowa にて、令和 8 年 2 月 11 日（水・祝日）から限定 30 個を販売

し、無くなり次第終了予定です。なお売価は 1 個 550 円（税込）の予定です。

 ※ショップ naminowa は有料エリアとなっております。購入に際しては海響館入館料が必要

となります。

※商品の詳細につきましては 下関市立大学経済学部・岸本ゼミ（3 年・濱尾そら）

商品の販売に関しては海響館（担当：宅野 TEL：083-228-1100）

までお問い合わせください。                       以上

問い合わせ先・担当者連絡先

学務部長 教務課長 連絡先 提出日

永田 川崎
Tel.083-252-0289

2026 年 1 月 26 日
kyomu@shimonoseki-cu.ac.jp

SHIMO✕KUJI
Project
下関市立大学　岸本ゼミ

小さなキーホルダーで届ける

大きな魅力

   鯨の皮や油は破棄されている現状が

   あります！
     ◇鯨油を活用し、SDGs目標の

　9｜産業と技術革新

 12｜つくる責任・つかう責任

 14｜海の豊かさを守る        の啓発を目指しています。

       下関の地域資源である鯨油の魅力を
 　もっと多くの人に知ってもらいたい！
 　環境への配慮と地域文化の発信に
　貢献するため、

　私たちはこの活動に取り組んでいます！